ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 75/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde, com cópia à Unidade de Alta Complexidade
em Oncologia (UNACON) do Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen e ao Prefeito Municipal
com os seguintes questionamentos: 1 - Quanto tempo leva, em média, para ser feito uma biópsia em
pessoas com suspeita de câncer na rede de saúde municipal? 2 - Quantos médicos estão contratados
para execução das biópsias, algum deles se encontra afastado? se sim, por que? 3 - O aparelho utilizado
para biópsia do Centro de Referencia da saúde da criança e da mulher (CRESCEM) já foi consertado? Ou
ainda permanece quebrado?  Caso  o  aparelho  pare  de  funcionar  novamente,  qual  encaminhamento
será dado aos pacientes? 4 - Qual o prazo para inicio da quimioterapia após o diagnóstico? 5 - Existe fila
de espera para quimioterapia? se sim, quantos pacientes estão na fila? E para realização de biópsia,
existe, igualmente, fila?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa fiscalizar o atendimento a pacientes com câncer ou suspeita de câncer

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​